wilayah Turkistan (kini Afganistan) karena ia berada di dekat kota Khoujanda.

Memang tidak banyak diketahui tahun kelahiran Al-Zarnuji, tapi diyakini beliau hidup

dalam satu kurun dengan Al-Zarnuji yang lain. diantaranya Tajuddin Nu’man bin Ibrahim Al-

Zarnuji juga seoramg ulama besar dan pengarang yang wafat tahun 640H/1242M.

Sedikit sekali buku yang mengungkapkan sejarah kelahiran Zarnuji. Hal ini juga

diungkapkan Dr. Muhammad Abdul Qadir Ahmad mengenai tempat kelahirannya tidak ada

keterangan yang pasti.

Namun jika dilihat dari nisbahnya, yaitu Az-Zarnuji, maka sebagian peneliti mengatakan

bahwa ia berasal dari Zaradj.

beberapa catatan yang berbeda-beda, yaitu tahun 591H, 593H, dan 597H. Ada dua pendapat

yang dapat dikemukakan. Pertama, pendapat yang mengatakan beliau wafat pada tahun 591

H./1195 M. Sedangkan pendapat yang kedua mengatakan bahwa Az-Zarnuji wafat pada tahun

840 H./1243 M. Sementara itu adapula pendapat ketiga yang mengatakan bahwa beliau hidup

semasa dengan Rida Ad-Din an-Naisaburi yang hidup antara tahun 500 sampai 600 H.

Sebuah Karya dari Syaikh Burhanuddin Az-Zarnuji yang berjudul Ta’lim Al-

Antara lain, seperti

disebut dalam kitab Ta’limul Muta’allim sendiri, adalah:

a. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Marghinani, ulama’ besar bermazhab Hanafi

yang mengarang kitab Al Hidayah, suatu kitab fiqih rujukan utama dalam

mazhabnya. Beliau wafat tahun 593H/1197M.

b. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar Khowahir Zadeh

atau Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli fiqih bermazhab Hanafi, pujangga

sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bochara dan sangat masyhur fatwa-

fatwanya. Wafat tahun 573H/1177M.

c. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama’ ahli fiqih bermazhab Hanafi,

sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576H/1180M.

d. Syaikh Fahruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas’ud Al-Kasyani ulama ‘

ahli fiqih bermazhab Hanafi, pengarang Kitab Bada-i Us Shana-i. Wafat tahun

587H/1191M.

e. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama besar yang dikenal sebagai

mujtahid dalam mazhab Hanafi, dan banyak kitab karangannya. Beliau wafat

tahun 592H/1196M

f. Ruknuddin Al Farghani yang digelari Al Adib Al Mukhtar (sastrawan pujangga

pilihan), pujangga sekaligus penyair. Wafat tahun 594H/1198M.2

Setelah melihat para guru beliau, maka Syaikh Al-Zarnuji adalah seorang ahli fiqih

bermazhab Hanafi dan sekaligus menekuni bidang pendidikan. Disamping ahli fiqih Syaikh

Al-Zarnuji juga dikenal sebagai seorang filsuf arab.

3. Pemikiran Al-Zarnuji dan Karyanya

2Ibid., hal.